

IV. 財務の概要

(1) 決算の概要

① 貸借対照表の状況

② 収支計算書の状況

入学生が見込み値を下回ったため、収入の増加が得られなかった。

(2) 経年比較

① 貸借対照表

(単位：千円)

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
固定資産	4,014,189	3,901,714	3,786,676	3,702,567	3,605,816
流動資産	469,581	452,119	377,689	360,572	236,028
資産の部合計	4,483,770	4,353,833	4,164,365	4,063,139	3,841,843
固定負債	167,864	160,963	139,084	120,235	90,903
流動負債	99,486	121,813	58,150	135,230	95,843
負債の部合計	267,350	282,776	197,234	255,465	186,746
基本金	4,634,093	4,580,058	4,581,417	4,585,505	4,586,341
繰越収支差額	△ 417,672	△ 509,001	△ 614,287	△ 773,382	△ 931,243
純資産の部合計	4,216,421	4,071,057	3,967,130	3,807,673	3,655,098
負債及び純資産の部合計	4,483,771	4,353,833	4,164,364	4,063,139	3,841,844

② 収支計算書

ア) 資金収支計算書

(単位：千円)

収入の部	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
学生生徒等納付金収入	395,442	363,906	363,025	323,246	307,659
手数料収入	19,191	20,022	19,023	19,630	17,926
寄付金収入	5,026	5,884	5,205	5,872	5,484
補助金収入	304,276	262,033	249,170	237,698	225,082
資産売却収入	0	0	0	0	0
付随事業・収益事業収入	17,789	15,693	23,962	25,972	20,078
受取利息・配当金収入	2,359	3,714	1,025	323	2,318
雑収入	49,187	68,317	21,495	75,268	47,690
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	37,663	39,719	30,547	30,798	26,865
その他の収入	164,543	118,439	99,738	48,422	150,778
資金収入調整勘定	△ 149,626	△ 119,509	△ 68,517	△ 141,792	△ 99,065
前年度繰越支払資金	416,929	362,268	364,664	340,018	248,815
収入の部合計	1,262,779	1,140,486	1,109,337	965,455	953,631

(単位：千円)

支出の部	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
人件費支出	631,110	634,041	564,228	611,132	572,934
教育研究経費支出	142,805	126,688	124,270	137,564	139,484
管理経費支出	28,938	27,215	25,334	27,238	28,644
借入金等利息支出	0	0	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	4,235	0	803	14,850	0
設備関係支出	7,702	8,313	915	2,934	9,667
資産運用支出	26,221	400	300	400	200
その他の支出	115,309	54,786	75,418	20,926	97,801
資金支出調整勘定	△ 55,809	△ 75,621	△ 21,950	△ 98,404	△ 62,859
翌年度繰越支払資金	362,269	364,664	340,018	248,815	167,761
支出の部合計	1,262,780	1,140,486	1,109,336	965,455	953,631

イ) 活動区分資金収支計算書

(単位：千円)

科目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	756,591	732,832	681,580	685,480	623,150
教育活動資金支出計	802,853	787,945	713,832	775,934	741,061
差引	△ 46,262	△ 55,113	△ 32,252	△ 90,453	△ 117,911
調整勘定等	△ 14,420	19,493	△ 14,083	△ 5,742	4,011
教育活動資金収支差額	△ 60,682	△ 35,620	△ 46,335	△ 96,195	△ 113,900
施設整備等活動による資金収支					
施設整備等活動資金収入計	52,321	13,023	300	2,206	10,770
施設整備等活動資金支出計	11,987	8,314	1,718	17,784	9,667
差引	40,384	4,709	△ 1,418	△ 15,578	1,103
調整勘定等	△ 32,298	22,233	1,023	1,023	511
施設整備等活動資金収支差額	8,086	26,942	△ 395	△ 14,554	1,615
小計（教育活動資金収支差額・施設整備等活動資金収支差額）	△ 52,596	△ 8,678	△ 46,730	△ 110,749	△ 112,284
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	24,657	11,472	23,203	19,946	31,851
その他の活動資金支出計	26,722	400	1,119	400	620
差引	△ 2,065	11,072	22,084	19,546	31,231
調整勘定等	0	0	0	0	0
その他の活動資金収支差額	△ 2,065	11,072	22,084	19,546	31,231
支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）	△ 54,661	2,394	△ 24,646	△ 91,203	△ 81,054
前年度繰越支払資金	416,929	362,269	364,664	340,018	248,815
翌年度繰越支払資金	362,269	364,664	340,018	248,815	167,761

ウ) 事業活動収支計算書

(単位：千円)

科目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
事業活動収入の部					
学生生徒等納付金	395,442	363,906	363,024	323,246	307,659
手数料	19,191	20,022	19,023	19,630	17,926
寄付金	4,767	5,444	4,965	3,666	4,833
経常費等補助金	270,455	259,510	249,170	237,698	225,082
付随事業収入	17,789	15,693	23,962	25,972	20,078
雑収入	49,187	70,717	36,375	94,156	65,123
教育活動収入計	756,831	735,292	696,519	704,368	640,701
事業活動支出の部					
人件費	624,850	629,541	557,229	611,170	561,034
教育研究経費	219,126	203,412	193,781	206,435	205,821
管理経費	32,525	30,624	28,743	30,647	29,506
徴収不能額等	0	0	0	0	0
教育活動支出計	876,501	863,577	779,753	848,252	796,361
教育活動収支差額	△ 119,670	△ 128,285	△ 83,234	△ 143,884	△ 155,660
事業活動収入の部					
受取利息・配当金	2,358	3,714	1,025	323	2,318
その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
教育活動外収入計	2,358	3,714	1,025	323	2,318
事業活動支出の部					
借入金等利息	0	0	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
教育活動外支出計	0	0	0	0	0
教育活動外収支差額	2,358	3,714	1,025	323	2,318
経常収支差額	△ 117,312	△ 124,571	△ 82,209	△ 143,561	△ 153,342
事業活動収入の部					
資産売却差額	0	0	0	0	0
その他の特別収入	34,559	3,023	300	2,206	770
特別収入計	34,559	3,023	300	2,206	770
事業活動支出の部					
資産処分差額	34,511	23,815	22,018	10,763	3
その他の特別支出	0	0	0	7,338	0
特別支出計	34,511	23,815	22,018	18,101	3
特別収支差額	48	△ 20,792	△ 21,718	△ 15,895	766
基本金組入前当年度収支差額	△ 117,262	△ 145,364	△ 103,927	△ 159,456	△ 152,575
基本金組入額合計	△ 5,151	△ 5,954	△ 1,358	△ 13,826	△ 837
当年度収支差額	△ 122,413	△ 151,318	△ 105,285	△ 173,282	△ 153,412
前年度繰越収支差額	△ 295,259	△ 417,672	△ 509,001	△ 614,287	△ 777,831
基本金取崩額	0	59,990	0	9,737	0
翌年度繰越収支差額	△ 417,672	△ 509,001	△ 614,287	△ 777,831	△ 931,243
事業活動収入計	793,748	742,029	697,844	706,897	643,790
事業活動支出計	911,012	887,392	801,771	866,353	796,365

(4) その他

① 有価証券の状況

西中国信用金(証券)を35,000円保持

② 借入金の状況

なし

③ 学校債の状況

なし

④ 寄付金の状況

教育振興寄付金募集により、個人からの寄付金として1,825,000円を獲得、法人からの寄付金として560,000円獲得した。

⑤ 補助金の状況

恒常的な補助金に加え、「高等学校等デジタル人材育成支援事業補助金」等が得られた。

⑥ 収益事業の状況

なし

⑦ 関連当事者等との取引の状況

ア) 関連当事者

あり(100万円未満の賃料のため、取引の重要性を判断する際の取引基準に該当しない。)

イ) 出資会社

なし

⑧ 学校法人間取引

なし